П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 сентября 2018 года

                               Дело №5-9-627/2018

                                                                                                             №05-0627/9/2018

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,

при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Логачевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Логачевой Любови Валерьевны, паспортные данные,  адрес, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,

установил:

03 августа 2018 года в 03 часа 30 минут по адресу: адрес, гражданка Логачева Л.В. нарушила установленные решением от 25 февраля 2016 года ... районного суда адрес ограничения, а именно не находилась по месту жительства в ночное время, чем нарушила пункт 7 части 1 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В судебном заседании Логачева Л.В. с нарушением согласилась, вину признала.

Выслушав Логачеву Л.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, решением от 25 февраля 2016 года ... районного суда адрес в отношении Логачевой Л.В., осужденной 26 января 2010 года ... краевым судом за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 297, пунктом «в» части 1 статьи 71, частью 5 статьи 69 УК РФ (с учетом постановления ... районного суда адрес от 13 марта 2012 года),  установлен административный надзор на срок погашения судимости – 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, установив следующие административные ограничения:

- ежемесячно, один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом;

- запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23:00 до 06:00 часов местного времени, исключая время работы;

- запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

-  запретить выезд за пределы адрес без уведомления органа внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д.5-6).

Постановлением от 27 апреля 2018 года №... об административном правонарушении, Логачева Л.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д.15).

Постановлением от 07 марта 2018 года №... об административном правонарушении, Логачева Л.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.24 и ей назначено административное наказание в виде предупреждения (л.д.14).

Постановлением от 24 мая 2018 года мирового судьи судебного участка №72 ...адрес Логачева Л.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, на основании части 9 статьи 24.5 КоАП РФ от административной ответственности освобождена (л.д.13).

Пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Диспозицией части 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как усматривается из материалов дела, 03 августа 2018 года по адресу: адрес, в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут Логачева Л.В. на звонки в звонок дома не открывала, на мобильный телефон не отвечала, чем нарушила установленные решением от 25 февраля 2016 года ... районного суда адрес ограничения, а именно не находилась по месту жительства в ночное время, о чем сотрудниками полиции 03 августа 2018 года был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д.2).

Диспозицией части 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 05 сентября 2018 года №РК ... об административном правонарушении (л.д.1), акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03 августа 2018 года (л.д.2), план-задание о проверке лица, в отношении которого установлен административный надзор на 02  августа 2018 года (л.д.2 обратная сторона), рапорт полицейского взвода №2 роты №2 ОБППСП УМВД России по г.Симферополю от 03 августа 2018 года (л.д.3), объяснение ... от 03 августа 2018 года (л.д.3  обратная сторона), объяснение Логачевой Л.В. от 05 сентября 2018 года (л.д.4), решение от 25 февраля 2016 года ... районного суда адрес (л.д.5-6), решение ... районного суда адрес от 24 мая 2018 года (л.д.7-8), объяснение Логачевой Л.В. от 21 июня 2018 года (л.д.12), постановление от 24 мая 2018 года мирового судьи судебного участка №72 ...адрес (л.д.13), постановление об административном правонарушении №... (л.д.14), постановление об административном правонарушении №... (л.д.15), рапорт старшего инспектора ГОАН ОУУПиПДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю от 05 сентября 2018 года (л.д.18), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Логачева Л.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Вместе с тем, санкция части 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусматривает наказание в виде обязательных работ сроком до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Статья 3.9 КоАП РФ устанавливает, что административный арест не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.

Статья 3.13 КоАП РФ устанавливает, что обязательные работы не применяются к женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет.

Согласно копии паспорта Логачевой Л.В., у последней имеется дочь ... паспортные данные (л.д.15, обратная сторона), в связи с чем ей не может быть назначено ни одно из наказаний, предусмотренных вменяемой статьей.

Вместе с тем, согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно пункта 9 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае наличия иных предусмотренных настоящим Кодексом обстоятельств, при наличии которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Логачевой Любови Валерьевны прекратить на основании пункта 9 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко